
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1627/2020 del 19-11-2020

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI
PRELIEVO DEI CAMPIONI D'ACQUA PER IL MONITORAGGIO DELLE ACQUE DI
BALNEAZIONE DELLA SARDEGNA STAGIONI BALNEARI 2021-2022". IMPORTO A
BASE DI GARA € 325.000,00 IVA ESCLUSA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE:
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI
SPESA – CIG: 85200041B9.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

di ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.

112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato

Direttore Generale di A.R.P.A.S;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n. 1517/2020 del 09/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione

dell’incarico di Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo alla Dott.ssa Maria Cossu con

decorrenza 09/11/2020;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta

a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di

approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del

7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020;

RICHIAMATI

-          il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016,

approvato con determinazione del DDG n. 289 del 20/03/2019;

1/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020



-          la Circolare n. 10/2019 del 19/08/2019 del Servizio Ragioneria e finanze avente ad oggetto:

“Contabilizzazione incentivi art 113 D.Lgs. n. 50/2016”;

-          la Circolare n. 11/2019 del 14/10/2019 del Servizio Ragioneria e finanze avente ad oggetto:

contabilizzazione incentivi art 113 D. Lgs. 50/2016. revisione circolare n. 10/2019.

PREMESSO che al fine di garantire il monitoraggio delle acque di balneazione della Sardegna, è

necessario procedere all’affidamento del servizio di prelievo dei campioni d’acqua per i controlli della

balneazione nelle stagioni balneari 2021-2022;

PREMESSO che il servizio da acquisire deve avere le caratteristiche puntualmente descritte nel Capitolato

Speciale d’appalto redatto da questo Servizio;

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti

approvato con determinazione del DG n. 900 del 02.07.2019, in conformità al Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 (codice unico intervento - CUI: S92137340920202000001);

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio è pari ad € 325.000,00 IVA

esclusa, si colloca sopra la soglia comunitaria indicata all’art.35 del D.Lgs. 50/2016 per cui è necessario

procedere all’indizione di una gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60

comma 1 del suddetto D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il prospetto complessivo dell’appalto è il seguente:

 

 

SERVIZIO DA APPALTARE

 

 

IMPORTO

 

1

SERVIZIO DI PRELIEVO DEI CAMPIONI D’ACQUA PER IL MONITORAGGIO DELLE ACQUE DI

BALNEAZIONE DELLA SARDEGNA STAGIONI BALNEARI 2021-2022

A) SERVIZIO DI BALNEAZIONE € 325.000,00

IMPORTO TOTALE APPALTO € 325.000,00

2

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 

IVA DI A)

 

€   71.500,00

  

A1) SPESE TECNICHE INCENTIVI DI CUI ALL’ART.113 DEL

D.LGS 18/4/2019 N.50 nella misura del  2% sull’importo del

servizio affidato (ASSISTENZA AL RUP, PROGETTAZIONE,

DIREZIONE, ESECUZIONE, VERIFICA CONFORMITA’)

€   6.000,00

SPESE PUBBLICAZIONI €   7.000,00

CONTRIBUTO ANAC €   0,00*

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE
€  84.500,00

2/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020



 TOTALE QUADRO ECONOMICO (1+2) € 409.500,00

*Delibera ANAC n. 289 del 01/04/2020

VISTO:

· il Progetto del servizio predisposto ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.n.50/2016 comma 14 e 15, composto

dai seguenti documenti:

-         I Requisiti di partecipazione e i criteri di selezione;

-         La Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio, che si allegano al

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

· il Capitolato speciale d’appalto, predisposto per l’affidamento in oggetto.

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del servizio in oggetto non si

verifica tale rischio e conseguentemente, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008, non è

necessaria la redazione del DUVRI;

VERIFICATO che il servizio oggetto di acquisto non rientra nelle categorie merceologiche individuate per

legge per il quale è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore;

VERIFICATO che la Consip S.p.A. e la Centrale di acquisti regionale/soggetto aggregatore SardegnaCAT,

non hanno alla data odierna convenzioni attive per la fornitura di beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali

poter aderire facoltativamente ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999;

CONSIDERATO che attualmente non risultano attive convenzioni nazionali CONSIP e regionali CAT e che

in assenza di una convenzione efficace si deve procede all’indizione di una gara ad evidenza pubblica

mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 59 comma 1 del D.lgs. 50/2016, pur con la clausola di

salvaguardia, ai sensi dell’art. 1, comma 13, D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012, secondo cui

“l’Amministrazione, a seguito di intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP o di Centrali di

committenza, si riserva di recedere dal contratto qualora accerti condizioni più vantaggiose rispetto a quelle

praticate dall’affidatario, nel caso in cui la Società non sia disposta ad una revisione del prezzo in

conformità a dette iniziative”.

CONSIDERATO che il suddetto appalto attiene ai settori ordinari e si colloca sopra la soglia comunitaria in

applicazione dell’art. 35 del codice dei contratti;

DATO ATTO che:

·                      la procedura ad evidenza pubblica si espleterà secondo la modalità della procedura aperta ai

sensi dell’art. 60 e ss. del D.Lgs. n.50/2016;

·                       la suddivisione in lotti, di cui all’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, non risulta funzionale al risultato che

si intende conseguire con l’appalto in oggetto e comunque, l’accesso alle microimprese piccole e medie

imprese è garantito dalla disciplina dei Raggruppamenti Temporanei di Imprese;

·                      è stato individuato quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.
3/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020



95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

·           sono stati individuati i criteri di selezione dell’operatore economico ai sensi dell’art 83 comma 1

del D.Lgs. n. 50/2016 e che il servizio è identificato con il CPV 90720000-0;

·           che la redazione del bando, del disciplinare di gara e dei relativi allegati è di competenza del

Servizio Provveditorato ed economato;

DATO ATTO che la Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è la Dott.ssa Maria Cossu,

Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo cui spetta provvedere al relativo impegno di

spesa;

CONSIDERATO che in relazione alla complessità di esecuzione del contratto, articolata su tutto il territorio

regionale, occorre nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto, giusto l’art. 272 comma 5 del DPR

207/2010 così come temporaneamente confermato dall’art. 216 comma 8 del D. Lgs. n.50/2016;

VALUTATE le figure professionali assegnate al Servizio, le funzioni e i compiti attribuiti al personale e le

competenze ed esperienze della dipendente, dott.ssa Lucia Mura, assegnata al Servizio Rete laboratori e

misure in campo della Direzione Tecnico Scientifica;

CONSIDERATO che nel rispetto degli artt. 72 e 73 e in via transitoria dell’art. 216 comma 11 del D.lgs.

50/2016, occorre dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando di

gara sulla Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale, sul

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale, sul

sito dell’ARPAS e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla prenotazione degli impegni di spesa a valere sul

capitolo SC03.1055 “Altri servizi per attività di monitoraggio acque e aree di interesse naturale” Missione 9

- Programma 06 – Azione 1 del bilancio del bilancio pluriennale 2020/2022 per un importo pari a €

340.000,00 IVA inclusa per l’espletamento della gara indicata in oggetto secondo la seguente ripartizione:

-          ESERCIZIO 2020         € 00,00

-          ESERCIZIO 2021         € 170.000,00

-          ESERCIZIO 2022         € 170.000,00

CONSIDERATO altresì che si rende necessario procedere alla prenotazione della restante somma sul

capitolo SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 –“Altri servizi per attività di laboratorio” del

bilancio del bilancio pluriennale 2020/2022 per un importo pari a € 56.500,00 IVA inclusa per

l’espletamento della gara indicata e alla prenotazione sul medesimo capitolo di spesa dell’ importo pari a €

6.000,00 per gli incentivi relativi alle spese tecniche ai sensi dell’Art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i,

secondo la seguente ripartizione:

-          ESERCIZIO 2020         € 00,00

-          ESERCIZIO 2021         € 18.344,48,

-          ESERCIZIO 2022         € 38.155,52

4/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020



-          ESERCIZIO 2022          € 6.000,00 (Fondo ex art. 113 d.lgs. 50/2016)

CONSIDERATA inoltre la presenza nel presente appalto di elementi di complessità nel coordinamento del

lavoro su tutto il territorio regionale, ai sensi della lettera d) delle Linee guida Anac n.3/2016, art. 10.2;

RITENUTO, per quanto sopra specificato, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, di dover

provvedere, ad impegnare la somma quantificata in € 6.000,00 (2% importo a base di gara € 325.000,00 al

netto dell’abbattimento ai sensi dell’art. 8 del Regolamento), sul capitolo di spesa SC03.1070 – Missione

13 – Programma 08 – Azione 01 –“Altri servizi per attività di laboratorio” del bilancio del bilancio

pluriennale 2020/202, secondo le modalità stabilite dal Regolamento approvato con Determinazione del

Direttore Generale n. 289/2019 del 20.03.2019;

CONSIDERATA altresì la complessità tecnica delle attività, ai sensi dell’art. 2 comma 3 del Regolamento,

con atto successivo e secondo le modalità del Regolamento sopracitato, verranno dettagliati i nominativi, le

percentuali e le esatte attribuzioni lorde (contributi e ritenute inclusi) dell’incentivo spettante a ciascun

dipendente, con il relativo ruolo nell’ambito dell’appalto;

DATO ATTO che, con successivi atti, si dovrà anche provvedere ad:

- Impegnare le somme necessarie a sostenere le pubblicità obbligatorie, per un importo pari ad € 7.000,00

IVA compresa, sul capitolo SC02.1145 “Annunci e pubblicazioni legali” – Missione 01 – Programma 03 –

Azione 03 del Bilancio pluriennale 2020/2022;

- Accertare sul capitolo EC361.999 – “Altri recuperi e rimborsi” del Bilancio dell’esercizio 2020/2022, la

somma di € 7.000,00 per le spese di pubblicità, al fine di consentire il recupero delle spese sostenute

dall’agenzia e che, ai sensi dell’art. 73 comma 5 del D.lgs. 50/2016, l’operatore economico dovrà

rimborsare;

ACCERTATO che con delibera ANAC n. 289 del 01 aprile 2020 le stazioni appaltanti e gli operatori

economici sono esonerati fino al 31 dicembre 2020 dal versamento della contribuzione dovuta all’ANAC;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

“tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 85200041B9;

 

DETERMINA

1.     Di avviare una procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di prelievo dei campioni

d’acqua per il monitoraggio delle acque di balneazione della Sardegna stagioni balneari 2021-2022

mediante stipula di un contratto d’appalto per la durata di 24 mesi da affidare attraverso procedura

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con base di gara di € 325.000,00 IVA esclusa;

2.     Di demandare al Servizio Provveditorato ed economato l’espletamento della gara ad evidenza

pubblica per l’appalto, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, del

Servizio in oggetto;

5/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020



3.    Di individuare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;

4.     Di approvare il Progetto di gara composto dalla seguente documentazione che si allega al

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale: Capitolato speciale

d’appalto e relativi allegati, Schema di contratto, Requisiti di partecipazione e criteri di selezione e

Relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;

5.     Di approvare il prospetto economico d’appalto indicato in premessa:

 

 

SERVIZIO DA APPALTARE

 

 

IMPORTO

 

1

SERVIZIO DI PRELIEVO DEI CAMPIONI D’ACQUA PER IL MONITORAGGIO DELLE ACQUE DI

BALNEAZIONE DELLA SARDEGNA STAGIONI BALNEARI 2021-2022

A) SERVIZIO DI BALNEAZIONE € 325.000,00

IMPORTO TOTALE APPALTO € 325.000,00

2

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 

IVA DI A)

 

€   71.500,00

  

A1) SPESE TECNICHE INCENTIVI DI CUI ALL’ART.113 DEL

D.LGS 18/4/2019 N.50 nella misura del  2% sull’importo del

servizio affidato (ASSISTENZA AL RUP, PROGETTAZIONE,

DIREZIONE, ESECUZIONE, VERIFICA CONFORMITA’)

€   6.000,00

SPESE PUBBLICAZIONI €   7.000,00

CONTRIBUTO ANAC €   0,00*

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE
€  84.500,00

 TOTALE QUADRO ECONOMICO (1+2) € 409.500,00

 

*Delibera ANAC n. 289 del 01/04/2020

6.     Di sottrarre i suddetti documenti di gara alla pubblicazione, nelle more dell’inserimento della

procedura di gara, al fine di tutelare il principio di concorrenza e par condicio dei partecipanti,

posticipando la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Bandi e Gare” ai sensi dell’art

29 del D.Lgs.n. 50/2016 a seguito della pubblicazione della procedura di gara;

7.     Di dare atto che il RUP per il presente appalto è la Direttrice Maria Cossu;

8.     Di confermare il nominativo della dipendente, dott.ssa Lucia Mura, assegnata al Servizio Rete

6/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020



laboratori e misure in campo della Direzione Tecnico Scientifica, direttrice dell’esecuzione del

contratto relativo alla gara indicata in oggetto. Il direttore dell’esecuzione del contratto si avvarrà,

per l’espletamento dei compiti di direzione e controllo, della collaborazione di assistenti da

individuare presso ciascuna sede e struttura operativa dell’ARPAS;

9.     Di quantificare il Fondo incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs.n. 50/2016 in € 6.000,00 (2%

importo a base di gara € 325.000,00 al netto dell’abbattimento ai sensi dell’art. 8 del Regolamento);

10.  Di nominare e individuare, con successiva determinazione, conformemente all’art. 6 del

“Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016” i nominativi

dei dipendenti dell’Agenzia per lo svolgimento di compiti e funzioni all’interno del presente appalto,

dando atto che a ciascuno di essi spetterà il diritto alla percentuale di incentivo indicata all’art 9 del

medesimo Regolamento, che verrà liquidata secondo le modalità e i termini del citato

Regolamento;

11.  Di prenotare, sul capitolo di spesa SC03.1055 “Altri servizi per attività di monitoraggio acque e

aree di interesse naturale” Missione 9 - Programma 06 – Azione 1 del bilancio del bilancio

pluriennale 2020/2022 la somma di € 340.000,00 IVA compresa, secondo la seguente ripartizione:

ESERCIZIO 2020         € 00,00 impegno n. 3200000933

ESERCIZIO 2021         € 170.000,00 impegno n.3200000933

ESERCIZIO 2022         € 170.000,00 impegno n.3200000933

12.  Di prenotare, sul capitolo di spesa SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 –“

Altri servizi per attività di laboratorio” del bilancio del bilancio pluriennale 2020/2022 la somma di  €

56.500,00 IVA inclusa per l’espletamento della gara indicata in oggetto e la somma di € 6.000,00

per gli incentivi relativi alle spese tecniche ai sensi dell’Art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i,

secondo la seguente ripartizione:

ESERCIZIO 2020         € 00,00 impegno n. 3200000938

ESERCIZIO 2021         € 18.344,48 impegno n. 3200000938

ESERCIZIO 2022         € 38.155,52 impegno n. 3200000938

13.  Di quantificare il fondo incentivi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 in € 6.000,00 ripartiti

nel seguente modo:

€ 4.800,00 (pari all’ 80% dell’incentivo, da corrispondere ai dipendenti) al seguente Capitolo

SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 –“Altri servizi per attività di laboratorio” del

Bilancio 2022 (codice fornitore 700001 DIPENDENTI DIVERSI);

€ 1.200,00 (pari al 20 % per la quota da destinare all’acquisto beni, strumentazioni e tecnologie

funzionali) al seguente capitolo SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 –“Altri

7/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020



servizi per attività di laboratorio” del Bilancio 2022 (codice fornitore 600076 ARPAS);

14.  Di impegnare per la costituzione del fondo incentivi art. 113 del D. Lgs. 50/2016:

-          con il n. 3200000939 la somma complessiva lorda di € 4.800,00 (pari all’ 80%

dell’incentivo, da corrispondere ai dipendenti) al seguente Capitolo SC03.1070 – Missione 13 –

Programma 08 – Azione 01 –“Altri servizi per attività di laboratorio” del Bilancio 2022 (codice

fornitore 700001 DIPENDENTI DIVERSI);

-          con il n. 3200000940 la somma complessiva lorda di € 1.200,00 (20 % per la quota da

destinare all’acquisto beni, strumentazioni e tecnologie funzionali) al seguente capitolo

SC03.1070 – Missione 13 – Programma 08 – Azione 01 –“Altri servizi per attività di laboratorio”

 del Bilancio 2022 (codice fornitore 600076 ARPAS);

15.  Di demandare al Servizio Provveditorato ed economato l’assunzione dell’impegno di spesa a

valere sul Capitolo SC02.1145 Annunci e pubblicazioni legali Missione 1, Programma 03, Azione

03 del bilancio pluriennale 2020÷2022;

.

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza

La presente determinazione è inviata al Servizio Provveditorato ed economato per gli adempimenti di competenza

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs.n. 50/2016 e nell’Albo Pretorio

on-line del sito istituzionale
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARIA COSSU

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

8/8Determinazione n. 1627/2020  del 19-11-2020


